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Statistik om spädbarnsföräldrars 
rökvanor 2015 

Andelen mödrar till spädbarn som röker fortsätter stadigt att minska. Un-
der 15 års tid har andelen mer än halverats både för mödrar med mycket 
små barn upp till 4 veckors ålder och för de med 8 månaders barn. Minsk-
ning av rökande fäder har inte varit lika stor men andelen som röker ser ut 
att ha stabiliserats de senaste fem åren.  

Spädbarn utsatta för rökning i hemmet 
minskar 
År 1999 utsattes cirka 19 procent av spädbarnen i hemmet för rökning vid 8 må-
naders ålder. År 2015 var den siffran nere på drygt 11 på procent.  

Speciellt mödrarnas rökning har minskat betydligt sedan början på 2000-talet 
då omkring 9 procent rökte dagligen. Den senaste statistiken från 2015 visar på 
en andel rökande mödrar under 4 procent med spädbarn på 0–4 veckor. Även an-
delen rökande mödrar med spädbarn på 8 månader har minskat något, från 5 pro-
cent år 2014 till strax under 5 procent år 2015.  
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Figur 1. Andel rökande föräldrar samt total exponering för tobaksrökning i barnets 
hemmiljö, barn födda 1999–2015

*Skattade riksvärden för åren 2013─2015 p.g.a. kvalitetsbrister i data. 

Källa: Statistik om spädbarnsföräldrars rökvanor, Socialstyrelsen
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Fäders rökning under spädbarnstiden har också minskat över tid från cirka 14 
procent år 2000 till cirka 10 procent år 2015. De senaste fem åren har andelen 
för fäderna legat stabilt kring 10 procent vid både 0–4 veckors och 8 månaders 
ålder på spädbarnen (se figur 1).     

Regionala skillnader i rökvanor 
Andelen föräldrar som röker varierar mellan länen. När det gäller mödrarnas 
rökning var Västerbottens och Stockholms län de som hade lägst andel rökare. 
Vid 0–4 veckors ålder på spädbarnen rökte 1,5 procent av mödrarna i Västerbot-
tens län och omkring 2 procent i Stockholms län. Högst andel rökande mödrar 
återfanns i Södermanlands och Skåne län med nära 6 procents andel rökande 
mödrar med spädbarn 0–4 veckor.  
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Figur 2. Andel barn med mödrar som röker under spädbarnstiden, 
per län, barn födda 2015

*Skattat riksvärde för 2015 då uppgifter saknas för Värmland och Uppsala. Uppgifter för 
Jämtland 8 mån har exkluderats p.g.a. kvalitetsbrister i data.

Källa: Statistik om spädbarnsföräldrars rökvanor, Socialstyrelsen
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För mödrar på Gotland var andelen rökare högst i landet vid 8 månaders ålder på 
spädbarnen. Andelen var betydligt lägre vid 0–4 veckor vilket skulle kunna tyda 
på att mödrarna återupptagit rökningen då barnet blivit äldre (se figur 2). 

 

 
 

De regionala skillnaderna är stora även för rökande fäder. Lägst andel rökande 
fäder med barn 0–4 veckor finns i Västerbottens och Stockholms län medan 
högst andel förekommer i Södermanland och Skåne. 

Skillnaden inom länen mellan andelen fäder som röker vid 0–4 veckor och 8 
månader varierar men är i de flesta länen mindre än en procentenhet (se figur 3).  

Andelen barn som utsätts för tobaksrök varierar stort inom länen och sprid-
ningen är omfattande på exempelvis stadsdelsnivå i Stockholms län [1]. 
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Figur 3. Andel fäder som röker under spädbarnstiden, per län, barn födda 
2015

*Skattat riksvärde för 2015 då uppgifter saknas för Värmland och Uppsala. Jämtland 8 mån samt 
Kalmar 0-4 v har exkluderats pga kvalitetsbrister i data.

Källa: Statistik om spädbarnsföräldrars rökvanor, Socialstyrelsen
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Om Socialstyrelsens statistik om spädbarnsföräldrars rökvanor  
Socialstyrelsen har publicerat statistik om rökvanor bland spädbarnsföräldrar se-
dan 1999 och den omfattar tobaksrökning då barnet är 0─4 veckor samt 8 måna-
der. Statistiken redovisas på läns- och kommunnivå.  

Med rökare menas tobaksrökning minst en gång dagligen, dvs. drar i sig rök 
från cigarett, cigarill, cigarr eller tobak i pipa eller något annat som innehåller to-
bak. Detta gäller även den person som alltid röker utomhus.  

Med rökare i barnets hemmiljö avses vårdnadshavare, sambo, äldre syskon, far- 
eller mor-föräldrar eller någon annan person som stadigvarande bor tillsammans 
med barnet och som röker enligt definitionen.  

För åren 2013–2015 finns vissa kvalitetsbrister i data vilket gör att riksvärden är 
skattade. Mer om det finns att läsa i Excel-filen som hör till denna publikation. 

Mer information 
Du hittar fler tabeller, diagram och annan information i Excel-filen: 
www.socialstyrelsen.se/publikationer2017/2017-10-2 
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